
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με τις υπ’  αρ. 107/2021, 108/2021 και 
109/2021 αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ξάνθης για:
1. τη δημιουργία θέσεων στάθμευσης ΑΜΕΑ ως 
εξής: μία (1) επί της οδού Μπρωκούμη 8, μία (1) 
επί της οδού Χ. Κοψιδά 48, μία (1) επί της οδού 
Βλαχοπούλου, μία (1) επί της οδού Γκίφχορν, μία 
(1) επί της οδού Ύδρας και μία (1) επί της οδού Πλ. 
Εμπορίου και
2. μεταφορά μιας θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ από 
την οδό 40 Εκκλησιών στην οδό Πεσόντων Ηρώων.

2 Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας της Διεύθυνσης 
Παιδείας και Διά Βίου Μάθησης του Δήμου Πύρ-
γου.

3 Συμπλήρωση απόφασης καθιέρωσης απογευμα-
τινής υπερωριακής εργασίας πέρα από τις ώρες 
υποχρεωτικής απασχόλησης, καθώς και απασχό-
λησης κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες και νυκτε-
ρινές ώρες, Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
προσωπικού του Ειδικού Διαβαθμιδικού Συνδέ-
σμου Νομού Αττικής ΕΔΣΝΑ για το έτος 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.     220130 (1)
Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 107/2021, 108/2021 και 

109/2021 αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλί-

ου Ξάνθης για:

1. τη δημιουργία θέσεων στάθμευσης ΑΜΕΑ ως 

εξής: μία (1) επί της οδού Μπρωκούμη 8, μία (1) 

επί της οδού Χ. Κοψιδά 48, μία (1) επί της οδού 

Βλαχοπούλου, μία (1) επί της οδού Γκίφχορν, μία 

(1) επί της οδού Ύδρας και μία (1) επί της οδού 

Πλ. Εμπορίου και

2. μεταφορά μιας θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ από 

την οδό 40 Εκκλησιών στην οδό Πεσόντων Ηρώων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄ 235).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4921

64559



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64560 Τεύχος B’ 4921/25.10.2021

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. To ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

8. Τις διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης 
υπ΄αρ. 6952/14-02-2011, των Υπουργών ΠΕΚΑ- Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα 
για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση 
εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικι-
σμών που προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» 
(Β΄ 420).

9. Την υπ’  αρ. 169/2019 απόφαση Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 
Ψ0997ΛΛ-ΒΑΠ) «Σύσταση και εκλογή μελών των Επι-
τροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου του άρθρου 
164 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» 
σύμφωνα με την οποία στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής 
ΠΚΜ μεταβιβάζονται για λήψη Αποφάσεων τα θέμα-
τα που εισηγείται η Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προ-
γραμματισμού και Υποδομών στις οποίες υπάγονται οι 
Υποδ/νσεις Τεχνικών Έργων ΠΚΜ.

10. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905).

11. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. Α’ & Β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων».

12. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή.

13. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

14. Τις διατάξεις του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 52907 από-
φασης της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 

ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών»,  
(Β΄ 2621).

15. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23-12-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών 
«Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμφωνα με 
το οποίο «Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο και στις 
διατάξεις του ν. 4530/2018……….δεν γίνεται αναφορά 
σε διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 
52 του Κ.Ο.Κ.».

16. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα 
«Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής 
Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Α.Δ.Μ.Θ».

17. Το υπ’ αρ. 214044/22-09-2021 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώνει για 
το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης των υπ’  αρ. 
107/07-09-2021 (ΑΔΑ: ΩΣΕ2ΩΚ8-ΗΗΕ) 108/07-09-2021 
(ΑΔΑ:6ΥΛ1ΩΚ8-ΠΤΣ) και 109/07-09-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΖΑ-
ΩΚ8-ΙΕΛ) απόφασεων του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης.

18. Την υπ’ αρ. 10/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης.

19. Την υπ’ αρ. 3/2021 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Ξάνθης.

20. Την από 11-06-2021 αναφορά της προϊσταμένης 
της ΔΤΥ του Δήμου Ξάνθης.

21. Τη μελέτη με τίτλο «Δημιουργία μιας θέσης στάθ-
μευσης ΑΜΕΑ, επί της οδού Μπρωκούμη 8» (Τεχνική 
έκθεση, σχέδιο και φωτογραφίες), όπως στις 17-06-2021 
θεωρήθηκε από τη ΔΤΥ του Δήμου Ξάνθης.

22. Την υπ’ αρ. 11/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης.

23. Την υπ’ αρ. 4/2021 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Ξάνθης.

24. Την από 14-06-2021 αναφορά της Προϊσταμένης 
της ΔΤΥ του Δήμου Ξάνθης.

25. Τη μελέτη με τίτλο «Δημιουργία μιας θέσης στάθ-
μευσης ΑΜΕΑ, επί της οδού Χ. Κοψιδά 48» (Τεχνική έκ-
θεση, σχέδιο και φωτογραφίες), όπως στις 17-06-2021 
θεωρήθηκε από τη ΔΤΥ του Δήμου Ξάνθης.

26. Την υπ’ αρ. 18/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης.

27. Την υπ’ αρ. 5/2021 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Ξάνθης.

28. Την από 05-07-2021 αναφορά της προϊσταμένης 
της ΔΤΥ του Δήμου Ξάνθης.

29. Τη μελέτη με τίτλο «Δημιουργία τεσσάρων (4) θέσε-
ων στάθμευσης ΑΜΕΑ, επί των οδών Βλαχοπούλου, Γκίφ-
χορν, Ύδρας και Πλατείας Εμπορίου και μεταφορά μιας 
(1) θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ από την οδό 40 Εκκλησιών, 
στην οδό Πεσόντων Ηρώων» (Τεχνική έκθεση, σχέδιο και 
φωτογραφίες), όπως θεωρήθηκε την 06η-07-2021 από 
τη ΔΤΥ του Δήμου Ξάνθης και όπου προσδιορίζονται οι 
θέσεις στάθμευσης επί των ανωτέρω οδών.

30. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64561Τεύχος B’ 4921/25.10.2021

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιο-
χής,αποφασίζουμε:

Την έγκριση μόνιμων κυκλοφορικών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με τις υπ’ αρ. 107/2021, 108/2021και 109/2021 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης για:

1. τη δημιουργία θέσεων στάθμευσης ΑΜΕΑ ως εξής: 
μία (1) επί της οδού Μπρωκούμη 8, μία (1) επί της οδού 
Χ. Κοψιδά 48, μία (1) επί της οδού Βλαχοπούλου, μία (1) 
επί της οδού Γκίφχορν, μία (1) επί της οδού Ύδρας και 
μία (1) επί της Πλατείας Εμπορίου και

2. μεταφορά μιας θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ από την 
οδό 40 Εκκλησιών στην οδό Πεσόντων Ηρώων.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 18ο έως 29ο 
σχετικά, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Η έναρξη τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τικής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Αρμόδιος φορέας 
για την σήμανση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας 
συντήρησης των υπό παρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ905Β/20.05.2011) και συγκεκριμένα 
εφαρμόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρ-
κεια σε αστικές οδούς του τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμφωνες 
με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις προδιαγρα-
φές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Ξάνθης, ο οποί-
ος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητά του σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

5. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-
ηθούν σύμφωνα με τις μελέτες.

6. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

7. Για τις ρυθμίσεις που προβλέπονται στις υπ’ αρ. 
111/07-09-2021 και 112/07-09-2021 αποφάσεις του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Ξάνθης ισχύει το υπό στοιχεία Δ30/
Δ9/90189/10820/23-12-2019 έγγραφο του Υπουργείου 
Μεταφορών και Υποδομών «Σχετικά με τον καθορισμό 

θέσεων ταξί» σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται ότι 
«Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο και στις διατάξεις του 
ν. 4530/2018……….δεν γίνεται αναφορά σε διαδικασίες 
έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 του Κ.Ο.Κ.».

8. Ο Δήμος Ξάνθης είναι αρμόδιος για την υλοποίηση 
του εν λόγω θέματος.

9. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 28 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 158682 (2)
Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας της Διεύθυνσης 

Παιδείας και Διά Βίου Μάθησης του Δήμου Πύρ-

γου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

ii. Του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Α’ 232).

iii. Των παρ. 3 και 6 του άρθρου 36 του ν. 3584/2007 
«Κώδικας Καταστάσεως Προσωπικού Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης» (Α’ 143).

iv. Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθη-
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) για τον 
έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις.

v. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47) και του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (Α’ 21) που 
αφορούν ρυθμίσεις σχετικές με τον Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης.

vi. Την υπ΄αρ. 5870/15.05.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικόλαου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(ΥΟΔΔ 250).

2. Το υπ΄αρ. 25190/07.09.2021 έγγραφο του Δήμου 
Πύργου, με το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας η 
υπ΄αρ. 147/24.08.2021 απόφαση του οικείου Δημοτικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64562 Τεύχος B’ 4921/25.10.2021

Συμβουλίου, αναφορικά με την καθιέρωση εξαιρέσεων 
από το ωράριο λειτουργίας της Διεύθυνσης Παιδείας και 
Δια Βίου Μάθησης του Δήμου Πύργου.

3. Την υπ΄αρ. 23354/18.08.2021 βεβαίωση των Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Πύργου στην οποία αναφέρε-
ται ότι πιστώσεις έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό 
έτους 2021 για την κάλυψη της δαπάνης που προκαλείται 
από την απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

4. Το γεγονός ότι, λόγω της ιδιαιτερότητας και της 
ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας του Εσπερινού 
Γυμνασίου το οποίο συστεγάζεται με το 1ο Γενικό Λύκειο 
Πύργου, επιβάλλεται η λειτουργία Διεύθυνσης Παιδείας 
και Δια Βίου Μάθησης σε 24ωρη βάση ώστε να καθαρί-
ζεται το σχολείο μετά τη λήξη των μαθημάτων του εσπε-
ρινού σχολείου στις 22.40 και το πρωί πριν την έναρξη 
μαθημάτων του Γενικού Λυκείου, αποφασίζουμε:

Για την καλύτερη και αποτελεσματικότερη λειτουργία 
των υπηρεσιών της Διεύθυνσης Παιδείας και Διά Βίου 
Μάθησης του Δήμου Πύργου, εγκρίνουμε την υπ΄αρ. 
147/24.08.2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 
εξαιρούμε από την εφαρμογή του ωραρίου και καθιε-
ρώνουμε την λειτουργία των υπηρεσιών Καθαριότητας, 
Ύδρευσης και των Τεχνικών υπηρεσιών σε 24ωρη βάση 
για ένα (1) άτομο, προσωπικό καθαριότητας, με ωράριο 
που θα προσαρμοστεί στο ωράριο λειτουργίας των συ-
στεγαζόμενων σχολείων, ήτοι στο Εσπερινό Γυμνάσιο 
Πύργου και το 1ο Γενικό Λύκειο Πύργου.

Σύμφωνα με την υπ΄αρ. 23354/18.08.2021 βεβαίωση 
των Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Πύργου, από την 
παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη που θα καλυφτεί 
από πιστώσεις εγγεγραμμένες στον προϋπολογισμό έτους 
2021 του Δήμου στους ΚΑΕ 15.6041.02, 15.6054.

Για την κάλυψη της δαπάνης που προκαλείται για τα 
επόμενα έτη θα προβλεφθούν αντίστοιχες πιστώσεις 
στους προϋπολογισμούς του Δήμου.

Η απόφαση αυτή θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 28  Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

    Ι 

 Αριθμ. 11848 (3)
Συμπλήρωση απόφασης καθιέρωσης απογευμα-

τινής υπερωριακής εργασίας πέρα από τις ώρες 

υποχρεωτικής απασχόλησης, καθώς και απασχό-

λησης κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες και νυκτερι-

νές ώρες, Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 

προσωπικού του Ειδικού Διαβαθμιδικού Συνδέ-

σμου Νομού Αττικής ΕΔΣΝΑ για το έτος 2021. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΙΑΒΑΘΜΙΔΙΚΟΥ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων» (Α΄ 114), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), 
όπως ισχύει.

3. Την υπ’ αρ. 52546/16-12-2011 υπουργική απόφα-
ση «Σύσταση Ειδικού Διαβαθμιδικού Συνδέσμου για τη 
διαχείριση στερεών αποβλήτων στην μητροπολιτική 
περιφέρεια Αττικής» (Β΄ 2854), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 15 και 17 του ν. 4071/2012 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 58 του 
ν. 3852/2010.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 48 και 176 του ν. 3584/2007 
(Κώδικας κατάστασης δημοτικών και κοινοτικών υπάλ-
ληλων).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015,  «Συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, 
εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 176).

7. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο του 
ΥΠ. ΟΙΚ., με την οποία δίνονται διευκρινήσεις σχετικά με 
την υπερωριακή εργασία του προσωπικού του Δημοσί-
ου, των ΝΠΔΔ και των Ο.Τ.Α.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98).
9. Την υπ’ αρ. 83444/30-1-2020 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Αττικής (ΑΔΑ: Ω8ΨΥ7Λ7-ΜΗ6), που δημοσι-
εύθηκε στο Υ.Ο.ΔΔ. 76, με το οποίο ορίζεται Πρόεδρος 
του Ειδικού Διαβαθμιδικού Συνδέσμου Νομού Αττικής, 
ο Αντιπεριφερειάρχης σε θέματα Πολιτικής Προστασίας 
και Περιβάλλοντος, ο Κόκκαλης Βασίλειος του Ευαγγέ-
λου.

10. Την υπ’ αρ. 2309/08.10.1997 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, η οποία εκδόθηκε 
ύστερα από την υπ’ αρ. 144/1997 απόφαση Ε.Ε., με την 
οποία καθορίστηκε το ωράριο λειτουργίας για την απα-
σχόληση του προσωπικού των Υπηρεσιών του ΕΣΔΚΝΑ 
ως εξής:

- ΧΥΤΑ Άνω Λιοσίων σε 24ωρη βάση 
- ΣΜΑ Σχιστού σε 18ωρη βάση και 
- Κεντρική Υπηρεσία σε 12ωρη βάση.
11. Την υπ΄ αρ. 22/2018 (Α.Δ.Α.: ΩΚ9ΡΟΡ05-613) από-

φαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του ΕΔΣΝΑ «Επικαιρο-
ποίηση της υπ΄ αρ, 144/1997 απόφασης της Εκτελεστικής 
Επιτροπής του ΕΔΣΝΑ που αφορά στον χαρακτηρισμό 
των υπηρεσιών του ΕΔΣΝΑ, ως υπηρεσιών που λειτουρ-
γούν σε 12ωρη ή 24ωρη βάση».

12. Την υπ’ αρ. 997/26-1-2021 (ΑAA.: 6Δ0ΑΟΡ05-ΥΣ3) 
ΣΟΧ 1/2021 που εξέδωσε ο Πρόεδρος του Ε.Δ.Σ.Ν.Α., 
«Ανακοίνωση πρόσληψης προσωπικού με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου χρονι-
κής διάρκειας από την ημερομηνία πρόσληψης έως και 
14/10/2021 στο Ν.Π.Δ.Δ. Ειδικός Διαβαθμιδικός Σύνδε-
σμος Νομού Αττικής (Ε.ΔΣ.Ν.Α.)».

13. Την υπ’ αρ. 2549/25-2-2021 (ΑAA.: 9ΩΚΜΟΡ05-3ΟΛ) 
ΣΟΧ 2/2021 που εξέδωσε ο Πρόεδρος του Ε.Δ.Σ.Ν.Α., 
«Ανακοίνωση πρόσληψης προσωπικού με σύμβαση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου χρονικής 
διάρκειας οκτώ (8) μηνών στο Ν.Π.ΔΔ Ειδικός Διαβαθμι-
δικός Σύνδεσμος Νομού Αττικής (ΕΑΣ.Ν.Α.)».

14. Τις υπ’ αρ. 91546/24-12-2021, 9755/8-2-2021 εγκυ-
κλίους του Υπουργείου Εσωτερικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64563Τεύχος B’ 4921/25.10.2021

15. Τις διατάξεις του άρθρου 147 του ν. 4831/2021 περί 
«Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 
(ΝΚΣ) και κατάσταση των λειτουργιών και των υπαλ-
λήλων του και άλλες διατάξεις» σύμφωνα με τις οποίες 
παρατείνεται η χρονική διάρκεια των συμβάσεων ΙΔΟΧ 
(171 ατόμων) έως και την 31/12/2021 (Α΄ 170).

16. Το γεγονός ότι απαιτείται πρόσθετη και υπερωρια-
κή απασχόληση προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-
νου Χρόνου, για την κάλυψη των αναγκών των επιμέρους 
Διευθύνσεων του ΕΑΣ.Ν.Α, ως κάτωθι:

Στη Διεύθυνση Ανακύκλωσης, κρίνεται απαραίτητη η 
υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού που υπηρε-
τεί σε αυτήν, για την διασφάλιση της εύρυθμης, ταχείας 
και αποδοτικής λειτουργίας λόγω εκτάκτων επειγουσών 
εργασιών οι οποίες προκύπτουν από την καθημερινή 
λειτουργία του ΕΜΑ και της ΔσΠ, καθιστά απαραίτη-
τη την πραγματοποίηση υπερωριών. Σημειώνεται ότι 
λόγω ελλείψεως του προσωπικού, αν και απασχολείται 
το προσωπικό σε βάρδιες, δεν είναι δυνατό να καλυφθεί 
πλήρως η λειτουργία της Διεύθυνσης Ανακύκλωσης με 
το υφιστάμενο προσωπικό.

Σήμερα η Δ/νση Ανακύκλωσης στο σύνολο της, όπου 
περιλαμβάνονται και υπάλληλοι που στελεχώνουν το 
τμήμα Δ.σ.Π είναι 51 άτομα. Επιπροσθέτως, στο Τμήμα 
Διαλογής στην Πηγή παράλληλα με τις καθημερινές ερ-
γασίες συλλογής σε 34 ΟΤΑ-μέλη του ΕΔΣΝΑ, υλοποιείται 
Πρόγραμμα Ανακύκλωσης στα Σχολεία. Το νέο αυτό πρό-
γραμμα περιλαμβάνει επιπλέον των εργασιών συλλογής 
του χαρτιού προς ανακύκλωση και τοποθέτησης κάδων 
σε νέα σημεία, δράσεις ευαισθητοποίησης και ενημέρω-
σης σχετικά με την ανακύκλωση. Στις δράσεις αυτές το 
προσωπικό του Τμήματος θα απασχοληθεί υπερωριακά 
για τη διανομή χάρτινων κάδων ανακύκλωσης, φυλλαδί-
ων και εκπαιδευτικού υλικού σε επιλεγμένα σχολεία της 
Περιφέρειας Αττικής.

Στη Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών, κρίνεται 
απαραίτητη η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής 
απασχόλησης χρονικής περιόδου από 1.1.2021 έως 
31.12.2021 για την επίβλεψη της λειτουργίας της Διοικη-
τικής Διευθύνσεως, που φέρει μεταξύ άλλων την ευθύνη 
για την αποκατάσταση των εκκρεμοτήτων των μητρώων 
του προσωπικού, απονομής συντάξεων, έκδοσης πά-
σης φύσεως βεβαιώσεων και αποφάσεων που αφορούν 
στο προσωπικό, ενημέρωση του προγράμματος Εργάνη, 
αναζήτηση στοιχείων για το ΙΚΑ, έκδοσης διαπιστωτικών 
πράξεων με βάση το νέο μισθολόγιο και βαθμολόγιο, με 
ταυτόχρονη έναρξη της διαδικασίας ψηφιοποίησης των 
ατομικών φακέλων των υπάλληλων του ΕΔΣΝΑ.

Ειδικά για τις υπερωρίες της Κυριακής, θα διεκπεραι-
ωθεί ο συσσωρευμένος όγκος για την τακτοποίηση των 
φακέλων του συνόλου του προσωπικού καθώς και των 
εκκρεμοτήτων του προσωπικού αρχείου (φωτοαντίγρα-
φα, αρχειοθέτηση κ.λπ.).

Στη Δ/ΝΣΗ: Προγραμματισμού, Έρευνας, Καινοτομίας 
και Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων, κρίνεται απαραίτητη 
η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης 
χρονικής περιόδου από 01.01.2021 έως 31.12.2021 για 
την κάλυψη των αυξημένων υποχρεώσεων λειτουργίας 
της Διεύθυνσης Π.Ε.Κ.Ε.Π. που αφορούν:

1) Την οργάνωση, τον συντονισμό και την παρακο-
λούθηση της παροχής ιατρικών υπηρεσιών στους ερ-
γαζόμενους σε όλους τους χώρους του ΕΔΣΝΑ (Ο.Ε.Δ.Α. 
Φυλής, ΣΜΑ Σχιστού, Κεντρικά Γραφεία), τη δημιουργία 
αρχείου με τις εκδοθείσες από τον γιατρό βεβαιώσεις 
καταλληλότητας των εργαζομένων καθώς και με τα σχε-
τικά αιτήματά τους.

2) Την παρακολούθηση των εργασιών διεξαγωγής 
επιδημιολογικής έρευνας και εκτίμησης περιβαλλοντι-
κών παραμέτρων στην Ο.Ε.ΔΑ. Δυτικής Αττικής και την 
ευρύτερη περιοχή της.

3) Την ενημέρωση βάσης δεδομένων του ΕΔΣΝΑ με το 
αρχείο όλων των Συμβάσεων και όλων των Μελετών των 
Διευθύνσεων του ΕΔΣΝΑ που έχουν εκπονηθεί.

Στη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών απαιτείται η 
υπερωριακή απασχόληση προσωπικού που υπηρετεί σε 
αυτήν, λόγω της πρώτης έκδοσης μισθοδοσίας, που έχει 
ως αποτέλεσμα, την επιτακτική ανάγκη να ενημερωθούν 
και να ελεγχθούν τα οικονομικά στοιχεία όλων των υπαλ-
λήλων και ταυτόχρονα να μεταφερθούν τα στοιχεία των 
αμοιβών όλου του προσωπικού για τα παρελθόντα έτη. 
Επιπλέον, εντός του 2021 θα πρέπει να ολοκληρωθούν 
οι προβλεπόμενοι βάσει των σχετικών διατάξεων ισο-
λογισμοί, απολογισμοί κ.τ.λ. Τέλος, λόγω της εφαρμογής 
της νομοθεσίας για τις συμβάσεις δημοσίου, θα πρέπει 
να εκπαιδευτεί το προσωπικό και να γίνει η παραμετρο-
ποίηση των σχετικών λογισμικών προγραμμάτων για την 
εύρυθμη παρακολούθησή τους.

Στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος, απαιτείται πρόσθετη 
και υπερωριακή απασχόληση μόνιμου και ιδιωτικού δι-
καίου ορισμένου και αορίστου χρόνου προσωπικού για 
την κάλυψη των παρακάτω αναγκών:

- Για τον Περιβαλλοντικό έλεγχο τόσο των ενεργών 
εγκαταστάσεων του ΕΔΣΝΑ όσο και των ανενεργών 
(αποκατασταθέντων) ΧΑΜ.

- Για την ολοκλήρωση των διαδικασιών ωρίμανσης της 
δράσης με τίτλο «Αποκατάσταση ΧΑΔΑ - Ολοκληρωμένη 
Διαχείριση Αστικών Αποβλήτων Νήσου Ύδρας» και των 
υποέργων αυτής.

- Για την ολοκλήρωση των εργασιών και των διαδικα-
σιών για την παραλαβή των έργων αποκατάστασης των 
ΧΑΔΑ Αττικής.

- Για τον έλεγχο των υποτομέων επεξεργασίας υγρών 
και αερίων εκπομπών των μονάδων από τους χημικούς, 
χημικούς μηχανικούς ή άλλους τεχνικούς της Διεύθυνσης.

- Για την παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης του 
ΠΕΣΔΑ Αττικής.

- Για την συνεχή - συστηματική ανάλυση των ρυπογό-
νων παραμέτρων μέσω της λειτουργίας του Χημείου του 
ΧΥΤΑ Δυτικής Αττικής.

Στη Δ/ΝΣΗ Διάθεσης Υπολειμμάτων  - Αποβλήτων, 
απαιτείται η πρόσθετη και υπερωριακή απασχόληση του 
μόνιμου και ιδιωτικού δικαίου ορισμένου και αορίστου 
χρόνου προσωπικού, που υπηρετεί σε αυτήν καθώς, η 
λειτουργία του ΧΥΤΑ Δυτικής Αττικής, υφίσταται όλες 
τις ημέρες του μήνα, καθημερινά και το Σάββατο από 
06:00 - 18:00, την Κυριακή 06:00 - 13:00, καθώς και τις 
αργίες. Επομένως, βάσει των διατάξεων της κείμενης 
νομοθεσίας, για τους εργαζόμενους στον χώρο είναι 
καθιερωμένη εργασία με αμοιβή πέρα από το κανονικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64564 Τεύχος B’ 4921/25.10.2021

ωράριο και θα πρέπει να εκδοθεί άμεσα απόφαση υπε-
ρωριακής εργασίας και εργασίας κατά τις Κυριακές και 
αργίες, για το έτος 2021. Το αντικείμενο της υπερωριακής 
τους απασχόλησης συνίσταται στην διάθεση των απορ-
ριμμάτων, την προετοιμασία του χώρου και των μηχανη-
μάτων - οχημάτων για τον σκοπό αυτό, την φύλαξη του 
κινητού εξοπλισμού από κλοπές και δολιοφθορές, την 
αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών (πυρκαγιές, έντονες 
βροχοπτώσεις κ.λπ.), που προκαλούν πολλά προβλήμα-
τα καθώς και την εξυπηρέτηση των έκτακτων αναγκών 
των Δήμων. Επιπλέον των ανωτέρω απαιτείται πρόσθετη 
και υπερωριακή απασχόληση για τις κάτωθι ανάγκες:

- Την επίβλεψη και εποπτεία για τη μη διάθεση στο 
ΧΥΤΑ Δυτικής Αττικής επικίνδυνων και ραδιενεργών 
αποβλήτων.

- Την τήρηση της ισχύουσας νομοθεσίας για την κατα-
στροφή ακατάλληλων ειδών στο ΧΥΤΑ Δυτικής Αττικής.

- Την επίβλεψη και εποπτεία των έργων «Κατασκευή Α’ 
φάσης 2ου Χ.Υ.Τ.Α. Δυτικής Αττικής στη θέση Σκαλιστήρι 
του Δήμου φυλής» και «Κατασκευή κυττάρων Β2 - Β3 - 
Β5 - Β6 (Β’ φάση) 2ου ΧΥΤΑ Δυτικής Αττικής στη θέση 
Σκαλιστήρι του Δήμου φυλής»

- Την επίβλεψη και εποπτεία των έργων στους ΧΑΔΑ 
ευθύνης ΕΔΣΝΑ Περιφέρειας Αττικής, τομέων Πολιτικού 
Μηχανικού, Τοπογράφου Μηχανικού, Γεωπόνου ΑΕΙ ή 
ΤΕΙ.

- Τον έλεγχο των υποτομέων επεξεργασίας υγρών απο-
βλήτων (στραγγισμάτων) από τις μονάδες επεξεργασίας 
στραγγισμάτων και τον έλεγχο τήρησης των περιβαλ-
λοντικών όρων και της ισχύουσας άδειας λειτουργίας 
των χώρων (Μονάδα ΧΥΤΑ Δυτικής Αττικής και Μονάδα 
Φυλής).

- Την συντήρηση και επισκευή του κινητού εξοπλισμού 
των οχημάτων - μηχανημάτων.

- Την γραμματειακή και στατιστική επεξεργασία των 
στοιχείων λειτουργίας ΧΥΤΑ, ήτοι εισερχομένων φορτί-
ων, τιμολόγησης υπηρεσιών κ.λπ. και στην φύλαξη των 
εγκαταστάσεων.

- Τον ποιοτικό και ποσοτικό έλεγχο των απορριμμάτων 
σε χώρους ευθύνης ΕΔΣΝΑ.

Στο Αυτοτελές Τμήμα Ευθύνης Προέδρου, σχετικά με 
την υπερωριακή απασχόληση μονίμων και με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου και Αορίστου Χρό-
νου υπαλλήλων του ΕΔΣΝΑ του Αυτοτελούς Τμήματος 
Ευθύνης Προέδρου καθόλη τη διάρκεια του έτους 2021 
σας ενημερώνουμε ότι:

Κατά τις ώρες που δεν υπάρχει μεγάλος αριθμός 
εργαζομένων το προαναφερόμενο Τμήμα, οφείλει να 
πραγματοποιεί αναγκαίες και επείγουσες εργασίες εγκα-
τάστασης καινούργιων υπολογιστών στους υπαλλήλους 
του ΕΔΣΝΑ, όπως επίσης και εργασίες συντήρησης στους 
υπολογιστές που έχουν βλάβες. Είναι αναγκαίο να γίνεται 
απομαγνητοφώνηση και εγγραφή πρακτικών για κάθε 
συνεδρίαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του ΕΔΣΝΑ. 
Επίσης σε κάθε περίπτωση που δουλεύουν υπάλληλοι 
άλλων διευθύνσεων θα πρέπει να υπάρχουν 2 τουλά-
χιστον τεχνικοί σε ετοιμότητα για την αποκατάσταση 
τυχόν βλαβών στο σύστημα. Επίσης για την υποστήριξη 
του πληροφοριακού συστήματος του ΧΥΤΑ πρέπει να 

είμαστε σε κατάσταση ετοιμότητας ανεξαρτήτως ώρας 
και ημέρας για την εύρυθμη λειτουργία του.

Στη Διεύθυνση Θερμικής Επεξεργασίας Αποβλήτων, 
απαιτείται η πραγματοποίηση υπερωριών για το έτος 
2020 από τους υπαλλήλους που εργάζονται σε αυτήν 
για τους κάτωθι λόγους: 

Επείγουσες εργασίες αναγκαίων για την κάλυψη των 
υποχρεώσεων που αφορούν στην επίβλεψη, παρακο-
λούθηση και τήρηση των όρων της Σύμβασης Μίσθωσης 
«Υπηρεσιών Λειτουργίας και Συντήρησης του Αποτε-
φρωτήρα Ε.Α.Υ.Μ.», την ηλεκτρονική αρχειοθέτηση των 
εγγράφων της Δ/νσης, καθώς και τον έλεγχο τήρησης 
των όρων της εγκεκριμένης Α.Ε.Π.Ο. της εγκατάστασης 
του Αποτεφρωτήρα Ε.Α.Υ.Μ. Η λειτουργία της μονάδας 
θερμικής επεξεργασίας ΕΑΥΜ (αποτεφρωτήρας) είναι 
24ωρη και καθημερινή (7 ημέρες την εβδομάδα). 

Οι εργαζόμενοι της Διεύθυνσης απασχολούνται και 
σε αντικείμενα εκτός του αντικειμένου της Διεύθυνσης 
Θ.Ε.Α., όπως επιτροπές παραλαβής προμηθειών και ερ-
γασιών, επιτροπές διεξαγωγής διαγωνισμών, επιβλέψεις 
έργων, αντικείμενο Τεχνικού Ασφαλείας.

Οι εν λόγω εργασίες δεν είναι δυνατόν να καλυφτούν, 
στο πλαίσιο του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, λόγω 
του μικρού και ανεπαρκούς αριθμού υπάλληλων της Δι-
εύθυνσης. 

Στη Διεύθυνση των Σταθμών Μεταφόρτωσης Απορ-
ριμμάτων, απαιτείται η υπερωριακή απασχόληση του 
μόνιμου καθώς και του ιδιωτικού δικαίου αορίστου και 
ορισμένου χρόνου που απασχολείται σε αυτήν, λόγω του 
ότι δεν επαρκεί το προσωπικό της Δ/νσης στις καθημε-
ρινές βάρδιες για την κάλυψη της εύρυθμης λειτουργίας 
του ΣΜΑ δηλαδή για την απρόσκοπτη λειτουργία του 
Σταθμού Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων (Σ.Μ.Α.) Σχι-
στού, σε 18ωρη βάση και επτά ημέρες την εβδομάδα, 
η οποία περιλαμβάνει διαχείριση, μεταφόρτωση, επε-
ξεργασία και τελική διάθεση των Απορριμμάτων των 
Δήμων χρηστών του Σταθμού και την επί 24ωρου και 
επτά ημέρες την εβδομάδα φύλαξη του Σταθμού, λόγω 
εργασιών που πρέπει να πραγματοποιηθούν εκτός ερ-
γάσιμων ημερών και ωρών κρίνεται αναγκαίο να εργα-
στούν υπερωριακά οι υπάλληλοι.

Στη Διεύθυνση Ποιότητας Πρόληψης και Επαναχρησι-
μοποίησης, απαιτείται η υπερωριακή απασχόληση του 
υπηρετούντος,καθώς η ανάπτυξη του προγράμματος 
πρόληψης δημιουργίας αποβλήτων, στρατηγικής σημα-
σίας για την διαχείριση γενικά αλλά και ειδικότερα για 
την εφαρμογή του ΠΕΣΔΑ με ορίζοντα το 2021, απαιτεί 
εκτός των άλλων συνεχή ενημέρωση και συστηματική 
παρουσία του φορέα στις συλλογικές δράσεις.

Επιπρόσθετα η απαιτουμένη μελέτη ανάπτυξη και η 
εφαρμογή ενιαίου συστήματος ποιότητας, όπως κατά 
ISO 9001 και ISO 14001,την αναβάθμιση της ποιότητας 
των διαδικασιών στον ΕΔΣΝΑ, είναι εκτός των άλλων 
μια εξαιρετικά χρονοβόρα διαδικασία. Λαμβάνοντας 
υπόψη ότι:

- Σημειώθηκε περαιτέρω μείωση του διαθέσιμου αν-
θρωπινού δυναμικού συνεπεία μετακινήσεων, συνταξι-
οδότησης και χρόνιας άδειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64565Τεύχος B’ 4921/25.10.2021

- Τα στελέχη της Διεύθυνσης διεκπεραιώνουν εργασίες 
κατ’ ανάθεση καθηκόντων και επί πλέον του αντικειμέ-
νου της Δ/νσης.

- Οι απαιτούμενες εργατοώρες για την υλοποίηση το 
2021 του έργου της Δ/νσης ως ανωτέρω είναι πολλαπλά-
σιες αυτών που αναλογούν στο διαθέσιμο ανθρώπινο 
δυναμικό. Τεκμαίρεται ότι οι ανάγκες μπορούν κατά ένα 
μέρος να καλυφθούν με επιπρόσθετη υπερωριακή απα-
σχόληση του υπάρχοντος προσωπικού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση εργασίας πέραν της υπο-
χρεωτικής για το προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, λόγω παράτασης της 
χρονικής διάρκειας των συμβάσεων βάσει των διατά-
ξεων του άρθρου 147 του ν. 4831/2021 περί «Οργανι-
σμού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΚΣ) και 
κατάσταση των λειτουργιών και των υπαλλήλων του και 
άλλες διατάξεις.» (Α΄ 170).

Επιπρόσθετα, λαμβάνουμε υπόψη το γεγονός ότι 
για τις ίδιες συμβάσεις έχουν ληφθεί οι υπ΄αρ. 2340/
18-2-2021 (ΑΔΑ: ΨΦ1ΙΟΡ05-ΟΣΚ) (Β΄ 940) και 4282/
1-4-2021 (ΑΔΑ: 9Π72ΟΡ05-6φΨ) (Β΄ 1782) αποφάσεις 
καθιέρωσης - έγκρισης υπερωριακής απασχόλησης.

Το ως άνω προσωπικό, το οποίο ανέρχεται στα εκα-
τόν εβδομήντα ένα (171) άτομα, θα εργασθεί σε 12ωρη, 
18ωρη ή 24ωρη βάση με τις ακόλουθες ειδικότητες:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡ. 

ΑΤΟΜΩΝ

ΠΕ
ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑΣ - 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

2

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 2
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 4
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1
ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ 2
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 2
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 57

ΔΕ
ΟΔΗΓΩΝ Γ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
ΜΕ ΚΑΡΤΑ ΨΗΦΙΑΚΟΥ 
ΤΑΧΟΓΡΑΦΟΥ

22

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 74
ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 3

ΣΥΝΟΛΟ 171

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση καθώς και 
τις ώρες για εργασία προς συμπλήρωση κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες για το 
έτος 2021,ως ακολούθως:

1. Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Αυτοτελές Τμήμα Ευθύνης 
Προέδρου: ΚΑΕ 02.10.00.6012.01 ποσού 61.397,00 και 
02.10.00.6022.01 ποσού 59.220,00 και 02.10.00.6042.01 
ποσού 110.320,00.

α. Υπερωρίες απογευματινές 20 ώρες ανά υπάλληλο 
και μέχρι 120 το εξάμηνο.

β. Υπερωρίες Κυριακών και εξαιρέσιμων 16 ώρες ανά 
υπάλληλο και μέχρι 96 το εξάμηνο.

2. Διεύθυνση Ποιότητας Πρόληψης και Επαναχρησιμο-
ποίησης: ΚΑΕ 02.70.03.6012.01 ποσού 9.956,00

α. Υπερωρίες απογευματινές 20 ώρες ανά υπάλληλο 
και μέχρι 120 το εξάμηνο.

β. Υπερωρίες Κυριακών και εξαιρέσιμων 16 ώρες ανά 
υπάλληλο και μέχρι 96 το εξάμηνο. 

3. Διεύθυνση Προγραμματισμού, Έρευνας, Καινοτομίας 
και Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων: ΚΑΕ 02.70.01.6012.01 
ποσού 3.915,00 και 02.70.01.6022.01 ποσού 2.950,00, 
02.70.01.6042.01 ποσού 1.560,00.

α. Υπερωρίες απογευματινές 20 ώρες ανά υπάλληλο 
και μέχρι 120 το εξάμηνο.

β. Υπερωρίες Κυριακών και εξαιρέσιμων 16 ώρες ανά 
υπάλληλο και μέχρι 96 το εξάμηνο.

4. Διεύθυνση Περιβάλλοντος: ΚΑΕ 02.70.02.6012.01 
ποσού 8.898,00 και 02.70.02.6022.01 ποσού 5.578,00 και 
02.70.02.6042.01 ποσού 8.366,00.

α. Υπερωρίες απογευματινές 20 ώρες ανά υπάλληλο 
και μέχρι 120 το εξάμηνο, 

β. Υπερωρίες Κυριακών και εξαιρέσιμων 16 ώρες ανά 
υπάλληλο και μέχρι 96 το εξάμηνο. 

Για τις Διευθύνσεις που έχουν 24ωρη ή 18ωρη λειτουρ-
γία ισχύουν τα κάτωθι: 

α. Υπερωρίες απογευματινές 20 ώρες ανά υπάλληλο 
και μέχρι 120 το εξάμηνο, 

β. Υπερωρίες Κυριακών και εξαιρέσιμων 30 ώρες ανά 
υπάλληλο και μέχρι 180 το εξάμηνο, 

γ. Για εργασία προς συμπλήρωση κατά τις νυχτερινές 
ώρες και κατά τια Κυριακές και εξαιρέσιμες μέχρι 832 
ώρες ανά εξάμηνο (26 εβδομάδες x  32 εργάσιμες ώρες).

δ. Νυχτερινή εργασία από 22:00 έως 06:00 πέραν των 
υποχρεωτικών, 30 ώρες ανά υπάλληλο και μέχρι 180 το 
εξάμηνο. 

Αναλυτικότερα οι εν λόγω Δ/νσεις του ΕΔΣΝΑ είναι 
οι έξης:

5. Διεύθυνση Ανακύκλωσης: ΚΑΕ 02.70.04.6012.01 πο-
σού 77.867,00 και 02.70.04.6022.01 ποσού 135.023,00 
και 02.70.04.6042.01 ποσού 21.175,00.

6. Διεύθυνση Διάθεσης Υπολειμμάτων  - Απόβλη-
των: ΚΑΕ 02.70.05.6012.01 ποσού 171.961,00 και 
02.70.05.6022.01 ποσού 347.136,00. και 02.70.05.6042.01 
ποσού 70.532,00.

7. Διεύθυνση Σταθμών Μεταφόρτωσης Απορριμ-
μάτων: ΚΑΕ 02.70.06.6012.01 ποσού 310.779,00 και 
02.70.06.6022.01 ποσού 352.093,00 και 02.70.06.6042.01 
ποσού 115.109,00.

8. Διεύθυνση Θερμικής Επεξεργασίας Αποβλήτων: ΚΑΕ 
02.70.07.6012.01 ποσού 12.039,00 και 02.70.07.6022.01 
ποσού 9.277,00, 02.70.6042.01 ποσού 5.833,00.

ΓΕΝΙΚΟ ΑΘΡΟΙΣΜΑ ΑΜΟΙΒΩΝ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΑΠΑΣ-
ΧΟΛΗΣΗΣ: 1.984.000,00.

Η κατανομή των ωρών της υπερωριακής εργασίας 
κατά μήνα και κατά υπηρεσία, θα γίνεται με απόφαση 
του αρμόδιου οργάνου, με σχετική απόφαση συγκρό-
τησης συνεργείων υπερωριακής εργασίας.

Η κατανομή των ωρών εργασίας στους χώρους με 
18ωρη ή 24ωρη λειτουργία θα γίνεται με απόφαση του 
προϊσταμένου της σχετικής διεύθυνσης με έγκριση του 
αρμόδιου οργάνου. 

Οι προϊστάμενοι των Οργανικών μονάδων, θα βεβαι-
ώνουν μηνιαία την πραγματοποίηση της ως άνω υπερω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64566 Τεύχος B’ 4921/25.10.2021

ριακής ή προς συμπλήρωση υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, η δαπάνη των οποίων δεν θα υπερβαίνει 
έκαστη το 1/12 των εγγεγραμμένων πιστώσεων στης 
σχετικές ΚΑΕ προϋπολογισμού εσόδων οικονομικού 
έτους 2021.

Σε κάθε περίπτωση επισημαίνουμε, ότι ο παρεχόμενος 
χρόνος υπερωριακής απασχόλησης των εργαζομένων 
του Ε.Δ.Σ.Ν.Α., δεν θα υπερβαίνει τον προβλεπόμενο 
χρόνο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2006.

Η απόφαση να τοιχοκολληθεί στον ειδικό πίνακα ανα-
κοινώσεων, στα κεντρικά γραφεία του ΕΔΣΝΑ και στους 
χώρους του ΣΜΑ Σχιστού και του ΧΥΤΑ Δυτικής Αττικής 
και θα δημοσιευθεί σε μια ημερήσια τοπική εφημερίδα 
καθώς και στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Φ.Ε.Κ.).

  Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049212510210008*


		2021-10-25T14:31:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




